
 مواجهه با خطر بیماری همه گیر 
در قاب سینما

 )contagion( »گرچه فیلم »سرایت
که به »شیوع« هم ترجمه شده، 
از لحاظ سینمایی جزء فیلم های 
شاخص استیون سودربرگ نیست، 
ولی نکاتی در این فیلم وجود دارد 
که اتفاقا آن را به یکی از فیلم های مهم هشداردهنده 
در تاریخ سینما تبدیل می کند. جالب است بدانید 
بعد از ساخت این فیلم، مجله نیوساینتیست از این 
فیلم به عنوان نمونه ای بی نظیر یاد کرد که به خوبی 
از یافته های علمی  استفاده کرده است. در این فیلم 
حداقل شش نکته وجود دارد که دقت کردن به 
آنها شاید بتواند ما را به لحاظ فردی و اجتماعی در 
مواجهه با موقعیت های استرس زا یاری کند. اولین 
نکته فیلم جمله کلیدی پوستر آن است: »هیچ چیز 
مانند ترس مسری نیست«. با وجود آنکه ویروس کرونا 
بسیاری از مرزها را درنوردیده است؛ اما ترس ناشی از 
آن، واکنش های مردم را به مراتب به یکدیگر شبیه تر 
کرده است. ما معمولا وقتی از موضوعی می ترسیم 
که درباره آن آگاهی نداشته باشیم؛ برای مثال تاریکی 
به این علت ترس برانگیز است که مشخص نیست چه 
خطراتی ما را تهدید می کند. ناشناخته بودن ویروس 
کرونا از سوی دانشمندان و ناتوانی در کنترل آن، 
ترس را به یکی از نشانه های بالینی کرونا تبدیل کرده 
است؛ همان طورکه در فیلم »سرایت« نیز به خوبی 
نشان داده شده است که چگونه ترس، عملکرد 
افراد را مختل می کند؛ در نتیجه گام اول در مواجهه 
با کووید 19 این است که بر ترس ناشی از آن غلبه 
یابیم. مدیریت هیجان های منفی به ما یاد می دهد 
مادامی که هیجان خود را نشناسیم، نمی توانیم بر آن 
فائق آییم. در کنار آگاهی از ترس، دانستن این موضوع 
که در تاریخ، بشر بسیاری از مخاطرات ریز و درشت 
را از سر گذرانده است، مانع از این می شود که ترس 
به اضطراب بدل شود؛ اضطرابی که فقط موجب 
رنج مضاعف افراد می شود. نکته دوم در فیلم، 
به تصویرکشیدن بی نظمی و فروپاشی اجتماعی است. 
خوشبختانه برخاف آنچه در فیلم شاهد بودیم، 
غیر از هجوم به فروشگاه ها در برخی از کشورها و 
نایاب شدن ماسک و ضدعفونی کننده ها در بسیاری 
از کشورها، بی نظمی گسترده ای در هیچ کشوری 
اتفاق نیفتاد؛ اما درصورتی که بر وخامت اوضاع 
افزوده شود و وضعیت وخیم به درازا بکشد، احتمال 
این بی نظمی گسترده، صفر نیست. وقتی پیشگیری 
به عنوان استراتژی اصلی سیاست گذاری در دستور 
کار قرار نداشته باشد، بدیهی است که در مواجهه با 
موقعیت های غیرمترقبه و مهلک، بی نظمی اجتماعی 
حاکم خواهد شد. کارکرد اصلی سیاست گذاری های 
پیشگیرانه این است که با تکیه بر مطالعات 
آینده پژوهی، عاوه بر پرداخت جدی به زیرساخت ها، 
آموزش های پیشگیرانه نیز جزء مواد اصلی دوره های 
آموزش عمومی قرار گرفته باشد؛ برای نمونه، با 
وجود آنکه کشور ما روی کمربند زلزله قرار دارد، 
نبود دیدگاه پیشگیرانه در بعد زیرساختی موجب شده 
است در عرصه کان، اجازه ساخت وساز روی بسیاری 
از گسل های فعال استان ها صادر شود. ضمن اینکه 
در کان شهری مثل تهران که پیش بینی می شود 
قسمت اعظم تلفات در جنوب شهر رخ دهد، تاکنون 
اقدامات جامعی برای تقویت ساختمان های فرسوده 
آن انجام نشده است. در بعد آموزش های پیشگیرانه 
نیز شاهد این نیستیم که دست کم فارغ التحصیان 
دوره آموزش عمومی )از پیش دبستانی تا دیپلم( 
مواجهه مؤثر با زلزله را به گونه ای فراگرفته باشند 
که همه آنان خانواده های خود را ملزم کنند ضمن 
تدارک کوله پشتیِ زلزله که در آن حداقل امکانات برای 
زندگی در شرایط بحرانی در نظر گرفته شده باشد، با 
برگزاری مانورهای خانوادگی، آمادگی اعضای خانواده 
برای مواجهه مؤثر با زلزله تقویت شود. مثال زلزله را 
به راحتی می توان درباره بحران کرونا نیز به کار گرفت. 
تناسب تخت های آی سی یو با جمیعت کشور، توجه 
لازم به بخش های اورژانس، پرداخت های عادلانه 
به کادر پزشکی و پیراپزشکی، تأمین تخصص هایی 
مانند پزشک اورژانس یا روان  پزشک در بیمارستان های 
جنرال همگی جزئی از فعالیت های زیرساختی هستند 
که استراتژی پیشگیرانه می توانست ارائه خدمات را 
به مراتب بهتر کند. در حوزه آموزش های پیشگیرانه 
نیز باید گفت اگر برنامه هایی مانند مهارت های زندگی 
که نزدیک به 25 سال از عمر آن در کشور می گذرد، 
با جدیت و کیفیت آموزش داده می شد، شاید بخشی 
از نگرانی ها و اضطراب ها شکل نمی گرفت. به شکل 
کلی آموزش مهارت های زندگی موجب می شود افراد 
از سبک زندگی لازم برخوردار شوند؛ اینکه چگونه 
استرس های خود را کنترل کنند تا سالم بمانند؛ اینکه 
از چه رژیم غذایی ای تبعیت کنند تا سالم بمانند؛ اینکه 

مبادرت به چه ورزش هایی کنند تا سالم بمانند و... .
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مدیریت نوآوری به جای توقف 
انتشار روزنامه ها

توقف یا کاهش جدی 
فعالیت کسب و کارها، فقط یکی 
کووید19  پاندمی  پیامدهای  از 
است، اما مسئله اینجاست که 
به دلیل اثر دومینویی اقتصاد 

و معیشت بر زندگی همه مردم جهان، این تالی 
ناگزیر کرونا، بیش از آسیب های دیگر عمل کرده 
و نگرانی عمیق اقتصاددانان و حتی مسئولان 
دولت ها را درپی داشته است. صحبت از آن 
است که قرنطینه به مدتی مشخص می تواند 
زنجیره شیوع، یعنی انتقال از یک فرد مبتا به 
افراد سالم را قطع کند و تعطیلی بسیاری از 
بازارها، به امید پایان هرچه سریع تر این بیماری، 
فعا تداوم دارد، اگرچه مشخص نیست چه 
تدبیر مدیریتی مشخصی برای آنانی که هیچ 
رابطه بیمه ای، استخدامی و  مستمری بگیری با 
سیستم حکمرانی ندارند، به کار بسته خواهد 
شد و معیشت به خطرافتاده روزمزدها، در 
کجای پازل تصمیم گیری قرار خواهد داشت. با 
این حال، برخی  مشاغل برای مواجهه با کرونا 
نقشی محوری دارند که یکی از آنها رسانه است؛ 
حرفه ای که در جنگ  و صلح، شادی و غم، 
فراگیری بیماری یا غلبه بر آن و  امروز در پرکردن 
ساعات مردم خانه نشین سراسر جهان، یکه تاز 
است. هدف نگارنده در این یادداشت پرداختن 
به ابعاد حرفه ای کار رسانه نیست که استادان 
این حوزه و روزنامه نگاران در رسانه های رسمی 
یا حساب های کاربری خود، درباره آن گفته و 
نوشته اند. خبر عجیب تصمیم کمیته اطاع رسانی 
و مدیریت جو روانی ستاد ملی مقابله با کرونا و 
 معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد مبنی بر توقف 
انتشار نسخه کاغذی نشریات تا پایان اجرای طرح 
فاصله گذاری اجتماعی، روند طبیعی اطاع رسانی 
حرفه ای و مستقل در این  روزهای سرنوشت ساز را 
حتما به خطر خواهد انداخت. فارغ از جنبه های 
رسانه ای این تصمیم، پاک کردن صورت مسئله و 
مشارکت ندادن ذی نفعان این حوزه برای یافتن 
راه حل، سؤال برانگیز و  در تداوم تصمیمات اشتباه 
متولیان ستاد مذکور، قابل ارزیابی است. مدعای 
این ستاد اما عجیب تر است: »انتشار مطبوعات و 
نشریات کاغذی مستلزم فعالیت مجموعه ای از 
افراد از خبرنگاران تا فعالان صنعت چاپ و توزیع 
خواهد بود و این روند ممکن است به صورت 

بالقوه به شیوع بیشتر بیماری منجر شود«. 
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گروه سیاست: در پی تصمیم ستاد ملی مقابله با 
کرونا مبنی بر توقف انتشار رسانه های چاپی تا پایان 
محدودیت های کرونایی، مدیرمسئول روزنامه »شرق« 
با انتقاد از این تصمیم، گفت: »کسانی که در عرصه 
رسانه کار می کنند نوعا همین یک کار را بلد هستند. با 

حذف روزنامه ها بخش قابل توجهی از...

گروه سیاست: الیاس حضرتی، نماینده مردم تهران در 
مجلس و مدیرمسئول روزنامه اعتماد با انتشار نامه ای 
خطاب به حسن روحانی، رئیس جمهوری خواستار 
تسهیل انتشار روزنامه ها شد. این نامه در واکنش به 
مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا نوشته شده که انتشار 

روزنامه ها و نشریات چاپی را به پایان زمان...

 شرایط انتشار روزنامه ها را 
فراهم کنید

 تعطیلی روزنامه ها 
به نفع دولت نیست

نامه الیاس حضرتی به حسن روحانی  مدیرمسئول روزنامه »شرق«:
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کرونا، نفت، خاورمیانه

بحران های  با  خاورمیانه 
زیادی روبه رو است؛ بحران هایی 
مزمون و حاد که باید گفت 
شیوع ویروس کرونا هم موجب 
شد، این منطقه پررمز و راز 

وضعیتی خاص را تجربه کند. درواقع کرونا ساکنان 
خاورمیانه   را به طور جدی تحت تأثیر خودش قرار 
داده است، چنانکه می توان به تأثیر این ویروس روی 
جریان های تندرو و افراطی منطقه اشاره کرد. آنها به 
این ذهنیت رسیدند که نمی توان منطقه را از باقی 
جهان جدا دانست و برای حرکت در مسیر توسعه، 
نباید راهی جز طی کردن مسیر کشورهای خارج از 
خاورمیانه متصور شد. درحقیقت ویروس کرونا به 
افراطیون منطقه ثابت کرد که فرقی ندارد انسان ها 
به کدام جغرافیا تعلق دارند و از چه قومی هستند 
و به کدام دین و مذهب گرایش دارند. همچنین 
باید تأکید کرد که اساسا این ویروسِ هزینه ساز، 
تقسیم بندی های مرسوم سیاسیون را به طور پررنگی 
تحت تأثیر قرار داد. در برخی از کشورهای عربی و 
سرزمین های اشغالی، عده ای قبل از مبتاشدن به 
این ویروس بر این باور بودند، این بایی است که 
به سراغ دشمنان آنان آمده است؛ اما بعدها حتی 
مذهبی های فلسطینی هم با چالش جدیدی روبه رو 
شدند. چنین حالتی به طور طبیعی آثار سویی خواهد 
داشت که مشخصا می توان گفت ذهنیت »جدایی« 
و »دشمنی« بین تفکرات و نژادهای گوناگون را 
تحت تأثیر قرار می دهد. نکته دیگر اما به دولت ها 
برمی  گردد. به هرحال بسیاری از دول خاورمیانه، 
دولت هایی ناکارآمد هستند و اصولا توانایی 

مدیریت بحران را ندارند.
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بحران كرونا و  تأثير آن بر امنيت غذایي

فردای كرونا

WFP عضو هیئت اجرائی برنامه جهانی غذا
در چند هفته گذشته، کرونا »جهانی شده«؛ اما 
دستاوردهای »فرایند جهانی شدن« هنوز برای مقابله 
با آن چاره ای نیافته؛ بنابراین جهانیان از آینده و انتهای 
مسیر آن در ابهام و ترس به سر می برند. تمامی آمار و 
اطاعاتی که در دسترس مردم جهان قرار می گیرد، صرفا 
اسامی کشورهای آلوده به بیماری، تعداد افراد مبتا و 
تلفات روزانه و منحنی رشد و افول آن را بازگو  می کند؛ 
اما از پیش بینی و افق آینده بیماری و تأثیرات آن کمتر 
کسی به دقت یا صراحت سخن می گوید. از تأثیرات دقیق 
این بیماری همه در بهت و حیرت هستند؛ اما همگان  
متفق القول اند که موج عظیمی که شروع شده و از پایان 
آن خبری نیست، به دنبال خود سونامی خانمان سوزی 
برای بشریت در پی خواهد داشت. حتی اثرات و عواقب 

اقتصادی کرونا در کشور چین که موج اولیه بیماری را 
به خوبی پشت سر گذاشته، هنوز برآورد نشده و تعیین 
آن ماه ها به درازا خواهد  کشید. سازمان های بین المللی 
هم معتقدند اثرات اقتصادی کرونا متکی به عوامل 
تأثیرگذاری است که بسیاری از فاکتورهای آن به دلیل 
نامشخص بودن و پیچیدگی اثرات متقابل آن هنوز قابل 
درک نیست. آنها معتقدند برای درک و محاسبه این 
رویداد که به مراتب پیچیده تر از بحران اقتصادی سال 
2۰۰۸ میادی است، هنوز حتی چارچوب ادراکی و 
الگوی مفهومی مناسبی نیز که بتواند آن را فرموله کند، 
تدوین نشده است. آنچه مسلم است باید در انتظار رکود 
شدید اقتصادی در سطح جهانی بود که در هر کشوری بنا 
به شرایط و ویژگی های اقتصادی و میزان پیوندهای خود 

با اقتصاد جهانی از آن آسیب خواهد دید.
یکی از این اثرات این موج سهمگین قطعا در 
حوزه امنیت غذایی است که می تواند در کشورهای 
درحال توسعه و فقیر منجر به بحران های اجتماعی و 
بالطبع بحران های امنیتی شود، پدیده ای که در بحران 
2۰۰۸ شاهد حضور و بروز آن بودیم. بحرانی که منجر به 

تشکیل کمیته جهانی امنیت غذایی CFS از سوی سازمان 
ملل در ایتالیا شد و کماکان در این حوزه فعالیت می کند. 
تجارب عملی این کمیته و ارزیابی های به عمل آمده از 
بحران های جهانی بازگوکننده حقایقی است که می تواند 
در پیش بینی برخی از عواقب بحران کرونا در حوزه 
امنیت غذایی ما را یاری دهد. برخی از این تجارب و 
آموزه ها را می توان برای آمادگی مدیران و سیاست گذاران 

کشورهای درحال توسعه بازگو کرد.
تجربه نشان داده است که بحران اقتصادی ناشی از 
قرنطینه از چهار طریق می تواند سیستم عرضه و تقاضا 
را متأثر کند و در نهایت به دسترسی نداشتن مردم به غذا 
و بحران امنیت غذایی منجر شود. 1- شرایط قرنطینه 
در کوتاه مدت باعث تعطیلی بسیاری از مشاغل خرد 
و  کسب و کارهای کوچک می شود که درآمد و قدرت 
خرید آنان را برای تأمین غذا به شدت کاهش می دهد. 
2- به دلیل محدودیت های رفت وآمد، چرخه حمل و نقل 
و توزیع مواد غذایی از مراکز تولید به مصرف کنندگان 
و دسترسی آنان به غذا را محدود می کند که این امر یا 
به اتاف مواد غذایی، به  ویژه اقام فاسدشدنی یا کمبود 

آن منجر می شود. ۳- در بلندمدت نیز می تواند نیروی 
انسانی شاغل و شبکه تأمین نهاده های تولید مواد غذایی 
و مزارع را با مشکل تولید مواجه می کند که نظم موجود 
در فرایند عرضه مواد غذایی را دچار اختال جدی می کند 
و قیمت ها را به شدت افزایش خواهد داد. ۴- رکود 
اقتصادی در بلندمدت موجب کاهش ارزش ارز ملی 
و ایجاد تورم خواهد شد و افزایش قیمت ها و کاهش 
قدرت خرید و محدودیت دسترسی مردم به غذا را در 

پی خواهد داشت.
البته بحران امنیت غذایی همیشه با ازدست دادن 
کار و قدرت خرید و دسترسی به غذا آغاز می شود؛ اما 
عموما در این سطح باقی نمی ماند و در نهایت منجر 
به بی نظمی اجتماعی، نارضایتی و اعتراض شهروندان 
می شود و امنیت سیاسی را نیز به مخاطره می اندازد و به 
سوء تغذیه و فقر مزمن غذایی طولانی مدت یک جامعه 
می انجامد. تجربه دردناک بسیاری از کشورهای فقیر و 
درحال توسعه و به ویژه مردم و وضعیت کشورها پس 
از بحران های مختلف، نشان دهنده عمق و وسعت تأثیر 

بحران ها بر امنیت غذایی و انسانی است.

رشد پس از بحران، مفهوم جدیدی است که 
به تازگی در حوزه روان شناسی بحران، توجه بسیاری 
را به خود جلب کرده و شامل برگشت فرد به سطح 
عملکرد روان شناختی پیشین پس از حادثه یا تغییرات 
مثبت نظیر قائل شدن ارزش بیشتر برای زندگی، بهبود 
روابط بین فردی، بهبود سطح عملکرد و عمیق تر شدن 
معنا و فلسفه زندگی است. یافته های متضادی درباره 
رشد پس از بحران در مطالعات وجود دارد و برخی 
مطالعات وجود این نوع رشد را تأیید و برخی دیگر 
گزارش می دهند که رشد پس از بحران واقعی نبوده 
و درحقیقت ناشی از نوعی توهم است. درنهایت 
مشخص شده دو نوع رشد پس از بحران وجود دارد 
که هر یک در برهه ای از زمان به منصه ظهور می رسد. 
بُعد اول بُعد سازنده و واقعی رشد است که پس از 
حوادثی مانند کرونا در برخی افراد بروز می کند و بُعد 
دوم نوعی خودفریبی بوده و در آن فرد بخش هایی 

از واقعیت را تحریف می کند و درواقع این واقعیت 
تحریف شده به مثابه ضربه  گیری عمل کرده و با این 
عمل به سازگاری کوتاه مدت فرد با بحران تجربه شده 
کمک می شود. این بعد رشد، احساس رشد است و 
نمود رفتاری ندارد. با گذر زمان این احساس کاذب رشد، 
با بعد سازنده رشد پس از بحران جایگزین می شود. 
عاوه براین در مطالعات مختلف، عواملی مانند گذر 
زمان، سبک مقابله ای خوش بینانه، معنویت، دوره 
سنی میان سالی، سخت رویی، داشتن عزت نفس بالا، 
امیدواری و وجود تجربیات حل موفقیت آمیز حوادث 
گذشته به عنوان پیش بینی کننده های مثبت رشد پس از 
بحران معرفی شده اند. از سویی هر آغازی پایانی دارد و 
هر آمدنی، رفتنی. این واقعیت درباره کرونا یا هر پاندمی 
دیگری هم صدق کرده و می کند. فردای این روزها دیر 
یا زود فرا می رسند و کم یا بسیار، آنها که می مانند و 
به ویژه آنها که در قرنطینه خودخواسته این روزهای 
خود را می گذرانند، چه سرنوشتی در انتظارشان است؟ 
برای آنکه حال خوب را در این روزها و پس از آن بیشتر 
تجربه کنیم و از استرس و بیماری های روانی فاصله 
بیشتری پیدا کنیم یا همان طور که پیش تر گفته شد، 
رشد پس از بحران داشته باشیم، لازم است زمانی در 

این ایام صرف تأمل به داشته های مان کنیم. درواقع 
یکی از راه های مدیریت استرس، تمرکز بر دارایی ها 
و همچنین تغییر سبک زندگی است. تحقیقات نشان 
می دهد که اگر کرونا تا یک سال دیگر میهمان این 
سیاره باشد، شاهد تغییراتی شگرف خواهیم بود: کرونا 
فرهنگ مراودات و تعامات اجتماعی را تغییر مي دهد، 
جمع هاى دوستانه کوچك تر مي شود، حضور و فیزیك 
افراد جاى خود را به تصاویر دیجیتال و مجازى 
مي دهد، دلتنگی ها بیشتر مي شود و آهسته آهسته 
این سیطره تلفن ها و دنیاى اینترنت، جاى خالی 
افراد و عزیزان مان را پر خواهد کرد و این ویروس 
یادآور مي شود که نفس کشیدن چقدر ارزشمند و 
گران بهاست. شاید انسانِ پس از کرونا باید بیش از هر 
چیز قدردان چیزهایی باشد که از قبل داشته؛ ولی آنها 
را نمی دیده است. کرونا به طرز شگفت انگیزى میانگین 
مطالعه افراد سیاره را در یك سال افزایش خواهد داد، 
هنر و خاقیت فردى را به شکل درخور توجهی رشد 
خواهد داد. در یك سال، صنایع دستی و هنرهاى مبتنی 
بر فرد، یك رنسانس جدید را تجربه خواهد کرد. در 
بعد فردی نیز فرصتی برای قناعت، کاستن از شدت و 
سرعت فعالیت ها، کاهش الگوی مصرف، عدم اسراف 

و زیاده روی و توجه بیشتر بر ارزش ها و اخاقیات فراهم 
می شود . درواقع در این روزها که مردم بدون نگهبان در 
خانه های شان حبس و زندانی شده اند، فرصت بیشتری 
برای بازنگری بر سبک زندگی خود و به شیوه فشرده، 
فرصت خوبی برای تغییر و اصاح عادت ها و روش 
زندگی مان فراهم شده است. دوری اجباری از دنیای 
بیرون، زمان خوبی برای پرداختن به درون و خویشتن 
است. زرق و برق زیبایی ها و پیشرفت های ظاهری، ما 
را از دیدن خودمان تا حدود بسیاری غافل کرده بود و 

فرصت با هم بودن های خانواده را محدود.
از سویی همان طور که سعدی می فرماید: چو 
عضوی به درد آورد روزگار/ دگر عضوها را نماند قرار؛ 
کرونا مخاطب خاص ندارد! و همه و همه از فقیر 
و غنی، رئیس و وزیر تا کارگر و گدا را نمی شناسد؛ 
بنابراین احساس مسئولیت اجتماعی ما را در قبال 
بیماری کودکان فقیر در روستاها نیز به ما یادآوری 
می کند. به این ترتیب سبک زندگی استاندارد با همه 
ضرورت های آن برای شهروندان پدیدار شده است. 
اموری که در گذشته فقط برخی از شهروندان رعایت 
می کردند، اکنون مسئله ای شخصی نیست؛ بلکه بقا و 

امنیت جامعه به رعایت آنها بستگی دارد.
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